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Planul de Tnvatamant pe semestre/ ani de studii
Calendarul universitar

Activitati didactice  Sesiuni de examene  Stagii de practica Vacante
Anul Sem. | Sem. 11 Sem. | Sem. 11 Sem. | Sem. Il larna Priméavara Vari
de Sépt Data Sapt Data Sapt Data Sapt Data Sapt Data Sapt Data Sépt Data Sdpt Data Sipt Data
studii =~ a3ma ama ama ama ama ama ama ama ama
ni ni ni ni ni ni ni ni ni
| 15  01.09 15 0L.02 4 15- 4 24.05 2 25- 1 v. 9 01.07
24.12 31.12 Pasti
14.12 23.05 09- 24.06 01- as 31.08
31.01 08.01
Il 15  01.09 15 0102 4 15 4 24.05 2 25- 1 V. 9 01.07
24.12 31.12 Pasti
14.12 23.05 09- 24.06 01- a3 31.08
31.01 08.01
m 14  01.09 9 15.03 4 15- 4 24.05 1 21.09 6 01.02 2 25- 1 v. 9 01.07
24.12 3112 Pasti
20.09, 23.05 09- 24.06 25.09 14.03 01- asti 31.08
26.00 31.01 08.01
14.12
\V] 9 01.09 10 0102 4 15- 3 08.04 6 15.09 2 03.05 2 25- 1 v. 9 01.07
24.12 3112 Pasti
14.09, 07.04 09- 29.04 30.10 17.05 01- 31.08
1.1 31.01 08.01
14.12
ANUL I, SEMESTRUL 1
Cod Denumirea unitatii de curs Total ore Numarul de ore Forma Nr.
Contac  Studiu pe tipuri de de credite
Total tdirect individ activitati evaluare
Cc S L/P
F.01.0.001 Fundamentele stiintelor educatiei 90 45 45 30 15 - E 3
F.01.0.002 Psihologia generald 90 45 45 30 15 - E 3
F.01.0.003 Istoria artei universale 1 60 30 30 15 15 - E 2
F.01.0.004 Desenul si tehnici graficei 120 80 40 80 E 4
F.01.0.005 Pictura/Compozitia/Cromatologia 1 180 120 60 - 120 E 6
G.01.0.006  Perspectiva 60 30 30 15 - 15 E 2
G.01.0.007  Curs de limba strdina 180 90 90 - 90 E 6
S.01.0.008 Gramatica limbajului vizual 1 60 30 30 15 15 - E 2
S.01.0.009 Bazele artelor decorative 1 60 40 20 20 - 20 E 2
Total C., S., L/P., sem. | 900 510 390 125 150 235 9 30
G.01.0.010  Educatia fizica 1 60 30 30 - 30 C -
G.0L.0.OI1 Limbaroméana (aloi.) 60 30 30 - 30 - E 2
ANUL I. Semestrul 11
Cod Denumirea unitatii de curs Total ore Numarul de ore Forma Nr.
Total Contac Studiu pe tipuri de de credite
t direct  individ activitati evaluare
C S L/P
F.02.0.012 Didactica generalad 90 45 45 30 15 - E 3
F.02.0.013  Psihologia dezvoltarii 90 45 45 30 15 - E 3
F.02.0.014  Istoria artei universale 2 60 30 30 15 15 - E 2
F.02.0.015 Desenul si tehnici grafice/ 180 120 60 15 - 105 E 6
Anatomia plastica 2
F.02.0.016  Pictura/Compozitia/Cromatologia 2 150 100 50 - - 100 E 5
G.02.0.017  Geometria descriptiva 90 45 45 30 - 15 E 3
G.02.0.018  Cultura informatiei si tehnologii 120 60 60 - 60 " E 4
informationale Tn domeniu
S.02.0.019 Gramatica limbajului vizual 2 60 30 30 15 15 - E 2
S.02.0.020 Bazele artelor decorative 2 60 40 20 20 - 20 E 2
Total C., S., L/P., sem. Il 900 515 385 155 120 240 9 30
Total ore pentru anul | 1800 1025 775 280 270 475 18 60
G.02.0.021  Educatia fizica 60 30 30 - 30 - - 0



Cod

F.03.A.022/
F.03.A.023/
F.03.A.024
F.03.0.025/
F.03.0.026
F.03.0.027
F.03.0.028

F.03.0.029
S.03.0.030
S.03.0.031
S$.03.0.032
U.03.A.033/
U.03.A.034
5.03.A.035/
5.03.A.036

Cod

F.04.0.037
F.04.0.038

F.04.0.039
S.04.0.040

S.04.0.041
S.04.0.042
U.04.A.043/
U.04.A.044
5.04.A.045/
5.04.A.046

5.04.A.047/
5.04.A.048

ANUL II. Semestrul 111

Denumirea unitatii de curs

Proiectarea educationala/
Managementul clasei de elevi/
Comunicare educationald
Psihologia educatiei/ Educatia
incluziva

Istoria artei universale 3
Desenul si tehnici grafice/
Anatomia plastica 3

Pictura/ Compozitia 3

Bazele artelor decorative 3
Desen tehnic 1

Sculptura

Bazele micro si macro economiei/
Educatia economicd

Sculptura Tn relief/

Sculptura ronde-bosse

Total C., S., L/P., sem. Il

Anul I, semestrul 1V

Denumirea unitatii de curs

Istoria artei universale 4
Desenul si tehnici grafice/
Anatomia plasticad 4
Pictura/ Compozitia 4
Didactica artelor plastice 1

Grafica

Arta textila

Stiinte politice/ Elemente de cultura
universald si nationala

Caligrafie/

Tehnici grafice de autor

Imprimeu artistic/

Tapiserie artistica

Total C., S., L/P., sem. IV
Total ore pentru anul 11
Teza de an la Didactica artelor
plastice

Total

60

120

60
180

120
60
90
60
90

60

900

Total

60
180

120
90

120
120
90

60

60

900
1800

Total ore

Contac
t direct

30

60

30
120

80
40
45
40
45

30

520

Total ore

Contac
t direct

30
120

80
45

60
80
45

30

30

520
1040

Studiu
individ

30

60

30
60

40
20
45
20
45

30

380

Studiu
individ

30
60

40
45

60
40
45

30

30

380
760

Numarul de ore

pe tipuri de
activitati
C S L/P
30
30 30 -
15 15 -
15 - 105
80
- - 40
15 - 30
- - 40
30 15 -
- - 30
105 90 325

Numarul de ore

pe tipuri de
activitati

C S L/P
15 15 -
15 - 105

- - 80
30 15 -

- - 60

- - 80
30 15 “

" ” 30

“ “ 30
90 45 385
195 135 710
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Anul 111, semestrul V

Cod Denumirea unitatii de curs Total ore Numarul de ore Forma Nr.
Total Contac  Studiu pe tipuri de de credite
tdirect  individ activitati evaluare
Cc S L/P
F.05.0.049 Istoria artei universale/ Etnografia 5 120 60 60 30 30 . E 4
F.05.0.050  Desenul si tehnici grafice 5 120 80 40 - - 80 E 4
F.05.0.051 Pictura/ Compozitia 5 120 80 40 - - 80 E 4
U.05.0.052  Fundamentele creativitdtii 1 60 30 30 15 15 - E 2
U.05.A.053/  Stiinte filosofice/ 90 45 45 30 15 - E 3
U.05.A.054  Filosofia culturii
S.05.0.055  Didactica artelor plastice 2 90 45 45 30 15 - E 3
S.05.0.056 Desen pedagogic 60 30 30 . . 30 E 2
5.05.A.057/  Tehnici modeme de predare a 120 60 60 30 30 E 4
5.05.A.058 artelor plastice/ Explorari creative
n artele plastice
5.05.A.059/ Practicum la desen/ 60 30 30 - - 30 E 2
5.05.A.060  Practicum la picturd
S.05.0.061 Practica de initiere 60 - 60 - - - E 2
Total C., S., L/P., sem. V 900 460 440 135 105 220 10 30
Anul 111, semestrul VI
Cod Denumirea unitatii de curs Total ore Numarul de ore Forma Nr.
Total Contac Studiu pe tipuri de de credite
t direct individ activitati evaluare
C S L/P
F.06.0.062 Istoria artei universale/ nationale/ 180 90 90 45 45 - E 6
Etnografia 6
F.06.0.063 Desenul si tehnici grafice 6 90 60 30 - 60 E 3
F.06.0.064  Pictura/ Compozitia 6 90 60 30 - - 60 E 3
U.06.0.065 Fundamentele creativitatii 2 60 30 30 15 15 - E 2
S.06.0.066  Ceramica artistica 60 40 20 - - 40 E 2
5.06.A.067/  Tehnici creative in ceramica/ 60 30 30 - - 30 E 2
5.06.A.068  Olaritul traditional
S.06.0.069  Practica pedagogica I 360 - 360 - - - E 12
Total C., S, L/P., sem. VI 900 310 590 60 60 190 7 30
Total ore pentru anul Il 1800 770 1030 195 165 410 17 60

Tezd de an la Istoria artei
universale/ nationale



Cod

u.07.0.070

F.07.0.071
F.07.0.072
F.07.0.073
S.07.0.074
5.07.A.075/
5.07.A.076
S.07.0.077

Cod

F.08.0.078
U.08.A.079

F.08.0.080
F.08.0.081
S.08.0.082
S5.08.0.083

5.08.A.084/
5.08.A.085
5.08.A.086/
5.08.A.087
S.08.0.088
S.08.0.089

Anul 1V, semestrul VII

Denumirea unitatii de curs

Etica pedagogica

Istoria artei universale/ nationale 7
Desenul si tehnici grafice 7
Pictura/ Compozitia 7

Fotografie artistica

Compozitia in arta fotografica/
Fotografie digitald

Practica pedagogica Il

Total C., S., L/P., sem. VII

Total

60

120
120
120
60
60

360
900

Total ore

Contac
t direct

30

60
80
80
40
30

320

Studiu
individ

30

60
40
40
20
30

360
580

Anul 1V, semestrul VIII

Denumirea unitatii de curs

Istoria artei nationale 8

Practici si tendinte Tn arta
contemporana europeana
Desenul 8

Pictura 8

Prelucrarea imaginii la computer
Prelucrarea artistica a materialelor
(lemn/metal)

Modelare 2D/

Modelare 3D

Tehnologia prelucrérii lemnului/
Tehnologia prelucrarii metalului
Practica de licentd

Teza de licentd

Total C., S., L/P., sem. VIII

Total ore pentru anul 1V
Total ore pe anii de studii

Total

60
60

60
60
120
120

60

60

120
180

900

1800
7200

Total ore

Contac
t direct

30
30

40
40
80
80

30

30

360

680
3515

Studiu
individ

30
30

20
20
40
40

30

30

120
180

540

1120
3685

specialitate, raportul orelor de contact direct/ studiu individual este de 2 : 1.

Numarul de ore
pe tipuri de
activitati

C S L/P

15 15 -
30 30 -
80
80
- - 40
- - 30

45 45 230

Numarul de ore
pe tipuri de
activitati
P S L/P

15 15 -
15 15 -

40
40

30 30 300

75 75 530

745 645 2125

Forma
de
evaluare

mmmimim m

m

Forma
de
evaluare

m

mmmm

10

17
71

Nr.
credite

NN A DD D

30

Nr.
credite

BN \C R V]

30

60
240

* La disciplinele de formare fundamentala in domeniul artelor plastice - Desen, Pictura si la disciplinele de



Nr.
d/o

O Nk WDN R

Nr.
d/o

Stagiile de practica

Stagiile de practica Anul, sem. Nr. sapt./ore Perioada Nr.credite
Practica de initiere Anul Ill, sem. V 1/60 21.09-25.09 2
Practica pedagogica | Anul 111, sem. VI 6/360 01.02-14.03 12
Practica pedagogica Il Anul IV, sem. VII 6/360 15.09-30.10 12
Practica de licenta Anul IV, sem. VIII 2/120 03.05-17.05 4
Total 15/900 30

Unitati de curs la libera alegere
Denumirea disciplinei Anul Sem. Numarul de ore pe Evaluari Nr.
tipuri de activitati credite
P S L/P

Protectia muncii | | 15 15 - E 2

Pictura pe sticld | 1 - 30 E 2

Design vestimentar 1 1l - - 30 E 2

Limba italianad/ englezd/germana I v 30 - E 2

Giuvaergie 1l \Y - 30 E 2

Prelucrarea artistica a pielii Il VI - - 30 E 2

Design grafic v Vi - - 30 E 2

Seminar metodologic pentru v VI 15 15 - E 2

redactarea lucrdrii de licenta

Examenul de licenta
Denumirea activitatii Perioada
Teza de licenta la Didactica artelor plastice iunie



Planul pentru modulul psihopedagogie

Cod Denumirea activitatii didactice Numarul de ore pe tipuri de activitdti Forma de Nr.
Prelegere Seminar Laborator  evaluare credite
F.01.0.001 Fundamentele stiintelor 30 15 - E 3
educatiei
F.02.0.012 Didactica generald 30 15 - E 3
F.03.A.022/ Proiectarea educationala/ 30 E 2

F.03.A.023/ Managementul clasei de elevi/
F.03.A.024  Comunicare educationala

F.01.0.002  Psihologia generala 30 15 - E 3
F.02.0.013 Psihologia dezvoltarii 30 15 - E 3
F.03.0.025/  Psihologia educatiei/ Educatia 30 30 - E 4
F.03.0.026  incluziva

S.04.0.040 Didactica artelor plastice 1 30 15 - E 3
S.05.0.055 Didactica artelor plastice 2 30 15 - E 3
5.05.A.057/ Tehnici moderne de predare a 30 30 E 4

5.05.A.058 artelor plastice/ Explorari
creative Tn artele plastice

U.07.0.070 Etica pedagogica 15 15 - E 2
Practica de initiere 2
Practica pedagogica | 12
Practica pedagogica Il 12
Practica de licenta 4
Total 255 195 60

Decanul facultatii
Sef catedra
Sef catedra

Sef catedra



